
6 1 de março de 2023 Quarta-feira

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus 
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: 
PREGÃO ELETRÔNICO 667/2022 – PROCESSO 22.0.000078408-0, para a contratação de empresa 
para fornecimento de 05 (cinco) licenças do software AutoCAD, última versão, para atender à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade, com compatibilidade aos sistemas de 
Cartografia e Geoprocessamento da PMPA, de acordo com as especificações e os detalhamentos 
constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h 
do dia 15 de março de 2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo: 
PREGÃO ELETRÔNICO 731/2022 – PROCESSO 22.0.000089486-2, para contratação de empresa 
para prestação de serviços de recepção para atender a Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificado em Edital.
MOTIVO: Para responder a pedido de impugnação.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da 
licitação abaixo, cujas alterações podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública, a partir 
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 474/2022 – PROCESSO 22.0.000025689-0, para a contratação de empresa 
para prestação de serviços de capina, roçada e limpeza próprios da Secretaria Municipal de Cultura e 
Economia Criativa - SMCEC, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no 
ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital, no que se refere a alteração do Termo 
de Referência. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de março de 2023, no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

AVISO DE DILIGÊNCIA TP 31/2022
A Comissão Permanente de Licitações I, comunica o pedido de diligência solicitado na
TP 31/2022 à empresa DRM ENGENHARIA EIRELI, pelos fundamentos já expostos na
ata. Prazo de 5 dias para cumprimento. A ata está disponível no site guaiba.atende.net
ou maiores informações pelo e-mail: andrea.ribeiro@guaiba.rs.gov.br

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL Nº 017/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – ARQUITETO - SMCEC

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e
Patrimônio, no uso de suas atribuições legais, através da sua Diretoria de Seleção e Provimento, torna
público o Edital 017/2023 que divulga o resultado definitivo dos candidatos habilitados no Processo
Seletivo Simplificado 001/2023, publicado na íntegra no Diário Oficial de Porto Alegre e, em caráter
meramente informativo, no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
www2.portoalegre.rs.gov.br/concursos/default.php.

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2023.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 219/2022
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO DE SOM TRIO
ELÉTRICO E PALCO MÓVEL PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, cujas especificações constam no
edital. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia 13/03/2023. Abertura da sessão: às 14 horas do
dia 13/03/2023, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO VERLINDO - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 406/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 145/2022 - DATA CONTRATO: 28 de fevereiro de 2023. - CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº
88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito municipal Sr. MARCELO SOARES REINALDO, portador do CI/RG nº 1059185601,
CPF/MF nº 899.235.700-10. - CONTRATADO: LN ENGENHARIA EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº
39.518.520/0001-26, neste ato representada pelo seu proprietário Sr. LAURA NERY SILVEIRA MARTINS, Administrador, portador do RG/CI nº
9104013538 e no CPF/MF nº 009.634.830-56, com endereço à RUADESEMBARGADORMORENO LOUREIRO LIMA, 485, BELA VISTA - 90.450-130,
Porto Alegre - RS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM RESPONSÁVEL TÉCNICO E EXPEDIÇÃO DE ART OU RRT PARA REFORMA DAS
INSTALAÇÕES DA UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE) - LOGRADOURO, LOCALIZADA NA ESTRADA BOM RETIRO, S/N°, BAIRRO LOGRADOURO
- GUAÍBA/RS, MEDIANTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA OBRAS
CIVIS.. VALOR: Pela execução dos serviços, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$229.572,52 (duzentos e vinte e nove mil,
quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos). Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

EDITAL 006/2023-PA 022/2023- Chamada Publica
Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar. Abertura das
propostas em 21/03/2023, às 09 horas na sede da prefeitura municipal.
O edital pode ser retirado em www.chuvisca.rs.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal
de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.365, Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51)
92000 6545. www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

EDITAL 007/2023-PA 023/2023- Preção Presencial
SRP para registro de preço fraldas descartáveis. Abertura das propostas em
14/03/2023, às 09 horas na sede da prefeitura municipal de chuvisca.
O edital pode ser retirado em www.chuvisca.rs.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal
de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.365, Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51)
92000 6545. www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

EDITAL 008/2023-PA 024/2023- Preção Eletrônico
SRP para registro de preços de equipamentos de informáticas e seus
derivados. Abertura das propostas em 14/03/2023, às 14 horas no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
O edital pode ser retirado www.chuvisca.rs.gov.br ou na sede da Prefeitura ou www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a
Avenida 28 de Dezembro, 3.365, Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51) 92000 6545. www.
chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL
Prefeito municipal de Chuvisca no uso de suas atribuições homologou no dia 22/02/2023
o edital 003.2023 Pregão eletrônico Aquisição de bens para CRM - Centro de Referência
da mulher, o inteiro teor do processo pode ser consultado em www.chuvisca.rs.gov.br.

Chuvisca/RS, 01 de março de 2023.
Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de LicitaçãoDe ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se
aberto o seguinte processo licitatório: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – OBJETO: contratação de
empresa, sob o regime de empreitada global, compreendendo material e mão de obra para perfuração
de poço tubular profundo, na localidade de Capela Nossa Senhora da Salete, no Município de Antônio
Prado/RS. DATA DE ABERTURA: 16 de março de 2023, às 14h. MODALIDADE: Tomada de Preços.
Tipo: Menor Preço Global. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado. rs.gov.br/, demais
informações pelo fone (54) 3293 5604, comMarilene, Maiara ou Gustavo.Antônio Prado/RS, 1º de março
de 2023.ELIAS ZULIAN - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar que formalizou os seguintes
processos administrativos de licitação: Dispensa de Licitação nº 522//2023. Empresa: R & S Consultoria
eAssessoria Ltda. Objeto:Assessoria Técnica. Valor R$ 12.000,00. Dispensa de Licitação nº 529/20223.
Empresa: Isaias Peixoto Padilha ME. Objeto: Transporte Escolar. Valor R$ 18.804,80. Informações
poderão ser obtidas pelo e-mail; licita@condor.rs.gov.br, ou na página da Prefeitura: www.condor.rs.gov.
br Condor, 28 de fevereiro de 2023. Valmir Land – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS torna público o PREGÃO PRESENCIAL Nº 12 2023,
para a contratação de empresa para o fornecimento de peças e prestação de serviços para a reforma
de motor de retroescavadeira JCB, que será realizado às 09:00h do dia 15 de março de 2023. Cópia
do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site:
www.roquegonzales.rs.gov.br,

Roque Gonzales, 28 de fevereiro de 2023.
Fernando Mattes Machry - Prefeito Municipal.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
LEILÃO nº 01/2023: ProcessoAdministrativo nº 2849/2023.Objeto:Alienação
de bens considerados obsoletos, inservíveis e de recuperação antieconômica
para a Administração Municipal. Abertura: 22/03/2023, às 09h30min. Maiores
informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 28/02/2023.
TIAGO GÖRSKI LACERDA

Prefeito Municipal

O Município de Santiago torna público os contratos das seguintes licitações:
Contrato: Contratação de empresa que forneça material e mão de obra para pavimentação
com paralelepípedo regular e assentamento de meio fio na Rua Hipólito Garcia - CONVÊNIO -
CONTRATO DE REPASSE Nº 914750/2021/MDR/CAIXA.
CONTRATO Nº 206/2022. Contratante: Município de Santiago, CNPJ nº 87.897.740-0001/50.
Empresa Contratada: LISIANA BILO DO NASCIMENTO LTDA, CNPJ nº 35.214.768/0001-42.
Valor: R$ 281.484,56. Data da assinatura: 18/11/2022. Maiores informações no site www.
santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.
O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO: referente a Tomada de Preços nº 016/2022,
a qual tem por objeto a Contratação de empresa que forneça material e mão de obra para
pavimentação com paralelepípedo regular e assentamento de meio fio na Rua Hipólito Garcia -
CONVÊNIO - CONTRATO DE REPASSE Nº 914750/2021/MDR/CAIXA. Adjudicada à empresa
LISIANA BILO DO NASCIMENTO LTDA e homologada em 17 de novembro de 2022. Valor: R$
281.484,56. Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações
Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 28/02/2023.
TIAGO GÖRSKI LACERDA

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2023. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 17 de março de 2023
estará recebendo propostas para a contratação de pessoa jurídica especializada
para realização de empreitada global (material e mão de obra) para execução de
serviços destinado à reforma da antiga EMEF Jorge Enéas Sperb, sito a Rua dos
Cravos, nº 688, Bairro Jardim Atlântico, neste Município. Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar,
Centro, Tramandaí/RS e o(s) documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço
www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de Tomada de Preços 028/2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL Nº 015/2023
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

APREFEITAMUNICIPALDE SAPIRANGA, no uso de suas atribuições legais,NOTIFICA
a Sra. GARDENIA LIMA LOPES, no tocante à Conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado através das Portarias nºs 1058/2022 e 1350/2022, resultando na
aplicação de penalidade nos termos da Portaria nº 0631/2023, a ser publicada na data
de 01/03//2023 no Átrio da Prefeitura Municipal. Assim, fica a Sra. GARDENIA LIMA
LOPES, notificada para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos, no horário
das 12h30min às 18h30min, de segunda a sexta-feira.

Sapiranga, 27 de fevereiro de 2023.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

SAÚDE

Venâncio Aires estuda 
criar programa 
‘Aedes do Bem’

A Prefeitura de Venâncio Aires 
analisa a possibilidade da instalação 
do “Aedes do Bem”, um produto sus-
tentável que combate a dengue, zika, 
chikungunya, febre amarela e outras 
doenças perigosas. A ferramenta, que 
encontra os criadouros e trabalha no 
controle dos mosquitos, foi apresenta-
da ao Comitê de Prevenção a Dengue.

O Aedes do Bem é uma caixa que 
produz insetos machos que não trans-
mitem doenças. A principal função do 
mosquito é fazer o cruzamento com 
fêmeas Aedes Aegypti. Da repro-
dução, só sobrevivem os mosquitos 
machos, impedindo a proliferação do 
pernilongo transmissor da dengue. A 
tecnologia nasceu na Universidade de 
Oxford e tem o reconhecimento da Or-
ganização Mundial da Saúde (OMS).

Conforme o documento apresen-
tado em reunião, o tratamento é indi-
cado para os bairros Aviação, Centro, 
Cidade Alta, Coronel Brito e Gressler, 
locais que contam com infestação. 
Para a abrangência seriam 165 caixas 
que protegem, aproximadamente, 
5.800 habitantes do município. O 
material é inofensivo para os animais.

De acordo com o secretário de 
Saúde, Tiago Quintana, o encontro 
buscou conhecer o Aedes do Bem e 
estudar a viabilidade da implantação 
da ferramenta. “Essa é uma alternativa 
sustentável para complementar os 
protocolos que já são adotados. Es-
tamos analisando cada detalhe. Caso 
implantado, será de forma gradativa.”

EVENTOS

Vera Cruz prepara 
nova edição da 
Festa da Produção

Faltam 100 dias para a 13ª Feira 
da Produção de Vera Cruz. A edição 
de 2023, já vem sendo trabalhada há 
algumas semanas e agora ganha datas 
oficiais para inscrições e vendas para 
expositores. A partir desta quarta-fei-
ra, 1º de março, a Secretaria de Desen-
volvimento Rural e Meio Ambiente 
inicia as inscrições dos agricultores 
familiares interessados em expor seus 
produtos na festa mais charmosa da 
região. Os interessados têm até o dia 
10 de março para se cadastrar.

Já as vendas de estandes comer-
ciais, industrias, de artesanato e 
gastronomia, ocorrem nos dias 3 e 
4 de abril, para empreendedores de 
Vera Cruz, e a partir do dia 5 de abril 
para empreendedores de fora de Vera 
Cruz. Em 2022 foram 160 expositores 
ao todo, neste ano esse número deve 
passar de 180, com uma novidade, 
uma ilha de alimentação diversificada 
e que receberá interessados de Vera 
Cruz e também de outros municípios. 
A expectativa é receber mais de 70 mil 
visitantes nesta edição.


